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	 Príchod nového roka je príležitosťou 
pre bilancovanie minulého a plánovanie 
budúceho. Aký bol pre Vás rok starý? Do 
niektorých rodín možno pribudlo nové 
bábätko, niekde sa museli vysporiadať 
so stratou blízkeho človeka. Niekde sa 
tešili z ukončenia štúdia syna alebo 
dcéry, niekde sa trápili s chorobou. Tak, 
ako to je v rodinách, podobne sme boli 
úspešní ale i neúspešní v živote mesta.
	 Po mnohých peripetiách a zložitej 
administrácii financií získaných z Európ-

skej únie sme začali rekonštrukciu 
základnej školy a materskej škôlky, boli 
sme úspešní v projekte rekonštrukcie 
Štefánikovho námestia, ale neuspeli 
sme s projektom na zber separovaného 
odpadu. Napriek hospodárskej kríze, 
ktorá dopadla aj na samosprávy, sme 
dokázali vďaka 10% zníženiu bežné-
ho rozpočtu udržať mestské financie v 
dobrej kondícii a máme vytvorené pod-
mienky na dofinancovanie rozbehnu-
tých projektov. Pre lyžiarov-bežcov sme 
na Skalke vybudovali turistickú spojni-

cu medzi južným a severným okruhom, 
pokračovali práce na rekonštrukcii rad-
nice, bola dokončená rekonštrukcia 
Wetterkreuza v Novej Doline a Mete-
orologického stĺpa na námestí. Podľa 
štatistiky Informačného centra mesta 
Kremnica sa mierne zvýšil aj počet 
turistov v našom meste, hoci to nikto 
nečakal. Bolo to málo? Nedalo sa spra-
viť viac? Sama si kladiem túto otázku, 
no nedokážem na ňu odpovedať. Nebol 
to ľahký rok. A čo bude nasledovať?

Opäť veľmi tvrdá úloha udržať vyrov-
naný mestský rozpočet vzhľadom na
pokračujúcu krízu, opäť  náročná admi-
nistrácia projektov financovaných z EÚ - 
dúfam, že sa nám podarí začať s rekon-
štrukciou námestia. Nevieme, či budeme 
úspešní s projektmi, ktoré sme už podali 
na rekonštrukciu mestského kultúrneho 
strediska, telocvične, ľahkoatletického 
ihriska a futbalovej tribúny. Opakova-
ne podáme projekt na zlepšenie zberu 
separovaného odpadu. V každom prípa-
de však budeme pokračovať v príprave 

ďalších projektov a žiadostí na financie 
z EÚ a ďalších zdrojov, aby sme dostali 
do mesta čo najviac prostriedkov. Spolu 
s poslancami a pracovníkmi na mests-
kom úrade budeme pokračovať v tejto 
vízii.
	 Dovoľte mi, vážení občania Kremni-
ce, aby som vám zaželala pevné zdra-
vie, spokojnosť a radosť vo vašich 
rodinách a trošku toho obyčajného 
ľudského šťastia, ktoré všetci potre-
bujeme.
 RNDr. Zuzana Balážová, primátorka Kremnice

Foto: Miloš Lacko
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   Vážení priatelia, rok 2009 je za 
nami a slovo kríza na nás doľahlo 
nielen mediálne. Budeme bojovať 
o udržanie vysokého štandardu, 
ktorý sme za posledných 5 rokov 
nasadili. Tých 5 rokov je teda 
naším malým jubileom i keď číslo 
37. veľmi jubilejne neznie. 5 rokov 
sa preteky konajú pod vedením 
Iva Petráša, Viktora Halířa a Dali-
bora Schmidta. 
   Každoročne sme hlásili pokrok 
a úspechy. Tento rok je možno 
najťažší, ale napriek tomu máme 
celú kopu pozitívnych správ. 
Úspešne zvládnutý 36. ročník Bie-
lej stopy, 1. ročník pretekov Bike 
& Roll, kde sme na štarte privítali 
elitu lyžiarskeho športu a majstra 

sveta v biku, v lete sme úspeš-
ne kandidovali na usporiadanie 
Majstrovstiev Európy v ďiaľko-
vých behoch 2011, v septembri 
sme usporiadali 1. ročník Run & 
Walk, sporný severný okruh je 
realitou a v centre Kremnice sa 
rysuje umelé zasnežovanie, ktoré 
už neohrozí naše City šprinty. 
   Pri tejto príležitosti sa chcem 
poďakovať každému pomocníko-
vi, ktorý prispel k tomuto úspe-
chu, každému sponzorovi, ktorý 
vytrval, každému poslancovi mes-
ta, ktorý nás pochopil a podporil.       
Pozývam vás na 37. ročník prete-
kov Biela stopa.

            Ivo Ivanič, marketing manager BS

 

    Piatok 29. januára

14.00 – Biela stopa mini
– mestský okruh na Štefánikovom 
námestí okolo fontány – škôlkári 
predvedú svoje schopnosti na 300 
metrovom okruhu.
17.30 – oficiálne otvorenie
na Štefánikovom námestí
18.00 – City sprint
– večerné otvorené preteky v šprin-
toch na Štefánikovom námestí 

    Sobota 30. januára

10.00 – Freestyle 45 km
– štart/cieľ – štadión Skalka
10.00 – Freestyle 25 km

– štart/cieľ – štadión Skalka
11.00 – Big Air v meste

    Nedeľa 31. januára

10.30 – Biela stopa classic 25 km 
- štart/cieľ – štadión Skalka
10.30 – Biela stopa SNP – 3 km - 
štart/cieľ – štadión Skalka
11.30 – Biela stopa Junior 5 a 10 
km - štart/cieľ – štadión Skalka

    Deň snow
– okrem pretekov pre firemné a 
rodinné družstvá je pripravených 
mnoho adrenalínových prekvape-
ní a súťaž pre všetkých divákov a 
návštevníkov.          www.bielastopa.eu

   

  
   20:00 – Výsledky
   21:00 – AfterParty
BAvM 2010 bude podobný tomu 
minuloročnému s tým, že našou pri-
oritou je, najviac ako to bude možné, 
predĺžiť strmý dopad, kvôli väčšej 
bezpečnosti. Lešenie by malo mať 
výšku medzi 6 a 8 metrov (minulý 
rok 6 m), mostík s plošinou 9 až 12 
metrov. Všetko záleží od množstva 
snehu na Skalke, odkiaľ sneh 
dovážame. Počas pretekov bude 
jazdcom do skoku hrať Dj na vylep-
šenom audio systéme. Večerné finá-
le dofarbia svetlá, efekty a pripravu-
jeme aj zaujímavé prekvapenia.
	   Afterparty si určite nenechajte ujsť. 
Do Akropoly prídu zahrať páni zvuč-
ných mien: Hudba z Marsu, Dj Junior 
(wilsonic.sk), Vili:AM (PPE), Dj Robo 

Gregor a ďalší.
Big Air v meste 2010 podporujú:
PARTNERI
Biela Stopa, Mesto Kremnica, Akropola, 
Slovenská Asociácia Snowboardingu
REKLAMNÍ PARTNERI
FIS Ekochem, Domina, ŽHS, BMT Auto 
(Dodavky.sk), Kooperativa, Armada, 
STO, Skalka Arena, Ebon, Tuli, Go Pro, 
Lesstress, Elektrik, SPO Luna, Zvarmat, 
VOXV, Creatrio, Cmykodesign, Snow-
centrum, Snowsports Academy
MEDIÁLNI PARTNERI
Rádio Expres, Pokec, Kam do mesta, 
POS Media, Freeride.cz, Freeskier.sk, 
Žiar24.sk, Huste.tv, Akzent Media
Viac informácií na:

Bigairvmeste.sk,
info@bigairvmeste.sk

   Pomaly už tradične vám jedinečná 
freestyle akcia na Slovensku Big Air 
v meste prinesie pohodu a zároveň 
zdvihne adrenalín v sobotu 30. januára 
na Štefánikovom námestí. Kremnická 
FRST Crew vás opäť pozýva zažiť to 
najkrajšie z freestyle snowboardingu a 
freeskiingu priamo v nádhernom histo-
rickom centre nášho mesta. Snowboar-
dová časť Big Air v meste 2010 je zara-
dená do seriálu majstrovstiev Slovenska 
v snowboardingu SAS Tour.

 
   11:00 – Otvorenie
   11:00 – 12:00 Registrácia
   11:00 – 15:00 Tréning
   15:00 – 17:30 Kvalifikácia
   17:30 – 18:30 Technická prestávka
   18:30 – 19:50 Finále

Aktuálne
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	 Daň z nehnuteľností sa bude vyberať 
tak, ako v roku 2009, len na základe 
osobne prevzatého alebo iným spôsobom 
doručeného platobného výmeru. Preto v  
januári platby na daň z nehnuteľností  
2010 nevyberáme.
	 O možnostiach platenia vás budeme 
včas informovať obvyklým spôsobom 
(mestský rozhlas, Kremnické noviny). Ak 
sa ďalej vymenované januárové daňové 
povinnosti na vás nevzťahujú, nemerajte 
zbytočne cestu na úrad.   
Aké sú vaše daňové povinnosti voči 
Mestu Kremnica do 31. januára 2010?
	 Predpokladajme, že ste si už vyrovna-
li všetky daňové povinnosti za rok 2009 
a staršie. Každý daňovník, ktorý mal v 
priebehu roka 2009 akúkoľvek zmenu na 
nehnuteľnostiach, ktorá má vplyv na daň, 
je povinný podať daňové priznanie.
Aké zmeny má zákon na mysli?
	 Napr. v roku 2009 ste si kúpili alebo 
postavili či zdedili alebo iným spôsobom 
nadobudli nejakú nehnuteľnosť (pozemok, 
stavbu alebo byt). Prípadne ste nadstavi-
li ďalšie podlažie k už existujúcej stavbe, 
alebo formou prístavby ste zmenili zasta-
vanú plochu, či ste začali v stavbe podni-

kať. Takéto zmeny sú dôvodom na podanie 
nového priznania. Povinnosť sa vzťahuje 
aj na predošlého vlastníka nehnuteľností, 
lebo aj jemu nastala zmena v jeho majet-
ku, ktorý podlieha dani. Okrem prípadu, 
že predávajúci už žiadnu inú nehnuteľnosť 
nevlastní. Iné je ak napr. mal byt a garáž, 
garáž predal, ale zostal mu byt. Musí podať 
nové daňové priznanie.  
	 Nové priznanie pri zmene treba podať 
na tlačive, ktoré si vyzdvihnete na MsÚ 
(príp. na www.finance.gov.sk). Pozor! 
Z tejto webovej stránky si stiahnite len 
platné tlačivá, t.j. s označením v ľavom 
dolnom rohu č. MF/020094/2008-72. 
	 Tlačivo ste povinní vypísať vo všetkých 
bielych kolonkách a doručiť správco-
vi dane. Nespoliehajte sa na to, že vám 
celé tlačivo vypíše zamestnanec mest-
ského úradu, alebo vám bude vyhľadávať 
posledné daňové priznanie. Z časových 
dôvodov to nie je možné. Samozrejme 
iné je poradiť alebo usmerniť vás alebo 
pomôcť sa zorientovať v sadzbách a tech-
nických záležitostiach pri vypisovaní tlači-
va. Pre krátkosť času nie je možné vyhľa-
dávať všetkým listy vlastníctva a pátrať po 
majetku a vlastníckych podieloch. Každý 

má svoje listy vlastníctva doma, na úrad 
má prísť pripravený a zorientovaný, čo ide 
priznávať. Veď dane priznávame týmto 
spôsobom už od roku 1993. Váš vzťah k 
osobnému, súkromnému   vlastníctvu sa 
prejaví aj v zodpovednom prístupe k daňo-
vým povinnostiam z neho vyplývajúcich. 
Veď záverečná fáza daňového konania 
– dobrovoľné a včasné zaplatenie dane v 
správnej výške - závisí práve od vás.    
	 Ďalšou povinnosťou do konca januá-
ra je zaplatenie dane za psa.
	 Táto sa platí v hotovosti bez vyrube-
nia na mestskom úrade vo výške ako v 
roku 2009, t.j. 9,95 € za psa pri rodinnom 
dome a 33,19 € za psa v bytovom dome, 
príp. I. polrok 16,59 €. Ak chcete platiť z 
účtu, musíte uviesť variabilný symbol, t.j. 
č. daňovníka. Získate ho buď telefonicky 
u nás alebo ho odpíšete z vlaňajšej plat-
by. Platiť možno aj šekom na pošte. Včas 
nezaplatená daň bude sankcionovaná.
	 Akékoľvek informácie ohľadom 
miestnych daní vám podáme na tel. č. 
045/6782729. Všeobecne záväzné nar-
iadenia Mesta Kremnica č. 4/2008 a 
5/2008 nájdete na www.kremnica.sk. 

	 Pre rok 2010 pre vyrubenie miestneho 
poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady platí Všeobecné záväzné 
nariadenie Mesta Kremnica číslo 6/2008. 
Sadzba poplatku je 0,0545 eur za osobu 
a kalendárny deň, ktorá má v meste trvalý, 
prechodný pobyt.
	 Poplatok na osobu môže byť znížený, 
odpustený podľa článku 7 ods. 1 až 9 VZN 
č. 6/2008. Zníženie poplatku o 50 %  môžu 
požiadať osoby, ktoré sú držiteľmi preukazu 
občana s ťažkým zdravotným postihnutím. 
Žiadosť s obojstrannou kópiou preukazu 
je potrebné zaslať do 31. 1. 2010. Taktiež 
osoby, ktoré sú zamestnané alebo študujú 
mimo mesta môžu požiadať o zníženie 
poplatku za odpady o 50%. K žiadosti o 
zníženie je potrebné priložiť doklad o uby-
tovaní (nájomná zmluva, zmluva o ubyto-
vaní na ubytovni, potvrdenie o ubytovaní v 
domove mládeže, potvrdenie o ubytovaní 
v študentskom domove ). O odpustenie 
poplatku môže požiadať osoba, ktorá sa 

v zdaňovacom období  viac ako 90 dní po 
sebe nasledujúcich nezdržiava v meste z 
dôvodu:
- má prechodný pobyt mimo mesta (k 
žiadosti priložiť kópiu potvrdenia o hlásení 
prechodného pobytu),
- je vo výkone trestu (k žiadosti priložiť 
potvrdenie o výkone trestu odňatia slobo-
dy alebo potvrdenie o výkone väzby),  
- je umiestnená v zariadení sociálnej sta-
rostlivosti (k žiadosti priložiť potvrdenie 
z domova dôchodcov a iných zariadení 
sociálnej starostlivosti). 
	 Ak prechodný pobyt, výkon trestu, 
umiestnenie v zariadení sociálnej starost-
livosti pokračuje aj v roku 2010 je potreb-
né do 31. 1. 2010 zaslať žiadosť s dokla-
dom. V prípade, že skutočnosť nastane v 
priebehu zdaňovacieho obdobia, žiadosť 
o zníženie, odpustenie je potrebné zaslať 
najneskôr do 30. 11. 2010. Poplatok za 
odpady je možné odpustiť aj osobe, ktorá 
má pobyt v zahraničí. K žiadosti o odpus-

tenie je potrebné priložiť fotokópiu dokladu 
o pobyte v zahraničí. Ak v doklade nie je 
uvedená doba pobytu, dátum vystavenia 
dokladu o pobyte musí byť zhodný so 
zdaňovacím obdobím. Žiadosť o zníženie, 
odpustenie z dôvodu zamestnania, štúdia 
je potrebné zaslať najneskôr do 30. 11. 
2010. 

	 Všeobecné záväzné nariadenie 
Mesta Kremnica číslo 6/2008 aj 
tlačivo “Žiadosť o zníženie alebo 
odpustenie„ nájdete na webovej 
stránke mesta www.kremnica.sk.

	 Poplatníci miestneho poplatku za odpa-
dy: fyzické osoby – podnikatelia, právnic-
ké osoby v prípade zmeny počtu miest 
zamestnancov, ubytovaných, hospitalizo-
vaných, sú povinní ohlásiť zmenu do 31. 
1. 2009 (v prípade neohlásenia zmeny 
poplatok za odpady bude vyrubený podľa 
posledného ohlásenia).

  28.    januára
  25.    februára
  25.    marca
  22.    apríla
  20.    mája
  17.    júna

 

Jana Lichtnerová 

Mária Kubíková 

  8.    júla

  9.    septembra

  7.    októbra

  4.    novembra

  2.    decembra

Zasadnutia Mestského zastupiteľstva sú verejné, konajú sa v Radnej sále 
Mestského úradu spravidla o 15.00 hodine.

 

  Oznamujeme rodičom detí, ktoré 
majú 1. septembra 2010 nastúpiť 
do prvých ročníkov základných škôl, 
že zápis sa uskutoční v Základ-
nej škole na Angyalovej ulici aj na 
Ul. Pavla Križku v dňoch 8. – 9. 
februára 2010 (pondelok, utorok) 
v čase od 8.00 do 16.00 hod. Pri-
neste si váš občiansky preukaz, 
rodný list dieťaťa a zápisné 10€.

Samospráva
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     V Základnej škole na Ul. P. 
Križku 392/8 v Kremnici sme 
začali v októbri realizovať pro-
jekt Školský vzdelávací program 
Vzdelávanie a výchova k trvalo 
udržateľnému rozvoju, ktorý je 
spolufinancovaný zo zdrojov 
Európskeho sociálneho fondu.
   Prvé aktivity riadiaceho tímu 
boli venované organizačnému 
zabezpečeniu,  publicite a admi-
nistratívnym záležitostiam. Boli 
oslovení prví externí pracovníci, 
ktorí budú spolupracovať pri riadi-
acich a odborných činnostiach. 
Témou pracovných stretnutí pro-
jektového tímu bolo rozdelenie 
úloh a  zostavenie harmonogra-
mu činností na najbližšie obdo-
bie. Prvými aktivitami projektu je 
tvorba metodických materiálov 
a školenie pedagógov. Učitelia 
pracujú na spoločnej metodickej 
príručke, ktorej témou sú inova-
tívne spôsoby výučby, a v rámci 
druhej   aktivity sa vzdelávajú. 
Dňa 26. 11. 2009 sa uskutočni-
lo   školenie s názvom Metódy 
evalvácie školského vzdeláva-
cieho programu. V decembri  
budú témou myšlienkové mapy 
a možnosti výučby tém o príro-
de. Školenia zabezpečila Mgr. 
Betty Mršková z OZ Tymián, 
ktorá úzko spolupracuje  so ško-
lou v oblasti   environmentálnej 
výchovy. V januári na pôde ško-

 

ly pedagógov vyškolia metodici 
z Metodického centra z Banskej 
Bystrice. Témou seminárov budú 
inovatívne spôsoby vzdelávania 
a metodika tvorby školského 
vzdelávacieho programu. Na 
dobrú spoluprácu sa nadviazalo 
aj pri príprave aktivity venovanej 
zavedeniu regionálnych dejín do 

výučby dejepisu. Pracovníci Mú-
zea mincí a medailí v spolupráci s 
učiteľmi školy pripravujú spoločné 
hodiny v múzeu. Žiaci  sa stanú 
aktívnou súčasťou projektu od 
marca, no už teraz získava-
jú informácie k témam trvalo 
udržateľného rozvoja. 
    V škole sa urobili prvé kroky 

smerujúce k vytýčenému cieľu 
projektu - prostredníctvom škol-
ského vzdelávacieho programu 
vzdelávať a vychovávať naše 
deti k ochrane a zachovaniu prí-
rodného a kultúrneho dedičstva 
regiónu.  
                           Mgr. Jana Sýkorová,     
                                  manažér publicity                                                                             

	 V rámci programu Comenius –part-
nerstvá sa 21. novembra 2009 vybrali 
desiati študenti a pedagógovia Ško-
ly úžitkového výtvarníctva Kremnica 
odboru Zlatníctvo a strieborníctvo 
na cestu za diamantmi do belgic-
kého mesta Antverpy. Ako je isto 
mnohým známe, je to veľkomesto s 
bohatou kultúrnou a historickou tra-
díciou. Rovnako je toto mesto známe 
ako centrum obchodu s diamantmi. 
	 V samom historickom centre tohto 
mesta sa nachádza naša partnerská 
škola Stedelijk Instituut voor Handel en 
Ambachten SIHA - Antwerpen, ktorá 
má 500 študentov. Jeden z najzaujíma-
vejších odborov pre nás bol, samozrej-
me, odbor šperkárstvo. Tu sa žiaci tejto 
školy učia, okrem iného, opracovávať a 
brúsiť diamant – a použiť ho ako draho-
cenný doplnok šperku. 
	 Táto naša partnerská škola naku-
puje surové, neopracované diaman-
ty u miestnych obchodníkov s dia-
mantmi. Tak sme s ich pomocou a 
na ich odporučenie zašli k jedenému 
takému obchodníkovi i my. S obrov-
ským vzrušením si žiaci našej školy 
spolu s pani profesorkou Čerťaskou 
vyberali a kupovali diamanty. Dozve-
deli sme sa, že nakúpené diamanty 

pochádzajú z afrického Konga. 
	 Žiaci našej školy ho použijú na tvorbu 
šperkov a od januára nasledujúceho 
roka budú ich šperky putovať na výsta-
vy v mestách našich partnerských škôl 
vo Francúzsku, Grécku, Taliansku, 
Portugalsku, Belgicku a Lotyšsku a 
budú tak reprezentovať tvorbu šperkov 
našej školy.
	 Okrem prehliadky historického 
jadra mesta, kde sa narodil a žil 

maliar Rubens, bola veľkým zážit-
kom návšteva múzea diamantov, 
ktorá nám priblížila históriu, pôvod 
a vznik diamantov. 
	 Po návrate domov z tejto cesty si 
bolo treba „vysúkať rukávy“ a pus-
tiť sa do práce. Je potrebné vytvoriť 
šperk hoden diamantu prineseného 
z Antverp.
 

Mgr. Anna Špičková, riaditeľka ŠÚV

Školstvo
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	 Miestny odbor MS v Kremni-
ci usporiadal pre svojich čle-
nov predvianočné stretnutie 
pri šálke čaju. Podujatie zahá-
jila Bc. Štroffeková zo Základ-
nej umeleckej školy J. L. Bellu 
so svojimi žiakmi, podaním 
vianočne ladených piesní. 
Predseda MO MS v krátkosti 
zhodnotil činnosť MO MS za 
rok 2009. Na literárnych veče-
roch sme si pripomenuli osem 
významných osobností dejín 
Slovenska a štyri významné 
osobnosti ktoré sa narodi-
li, alebo dlhodobo pôsobili v 
meste Kremnica – Otto Hel-
lenstein, Anton Hám, Bohu-
slav Jelinek a Bohuslav Cyril 
Križko. Konštatoval, že sme 
jediná organizácia v meste 
Kremnica, ktorá si pravidelne 
pripomína výročia význam-
ných osobností Slovenska i 
mesta Kremnica. Realizovali 
sme projekty: Sny bez bariér 

 V Kremnici sa dňa 9. 
decembra 2009 konal Bene-
fičný koncert Deti deťom, 
ktorý je venovaný žiakom 
Základnej školy internátnej 
pre žiakov so sluchovým 
postihnutím Viliama Gaňu. 
Uskutočniť sa mohol len 
vďaka žiakom takmer všet-
kých kremnických škôl, 
ktorí každoročne pripravujú 
so svojimi učiteľkami zaují-
mavé programy. 

- Kremničania ako ich nepo-
známe a Výstava ľudových 
remesiel – my a čas. Uspo-
riadali sme zájazd na Martin-
ské matičné slávnosti a na 
Národný cintorín v Martine.
	 Dňa 17. júla 2007 bol 
zapožičaný čestný názov 
Vojenskému útvaru 1300 v 
Martine „Základná výcviková 
škola Juraja Langsfelda pre-
zidentom SR. Z dôvodu. že  
uvedená škola bola zruše-
ná, resp. od 10. 7. 2009 bola 
transformovaná do Práporu 
výcviku Martin, podali sme 
prostredníctvom Matice slo-
venskej v Martine návrh na 
zapožičanie čestného názvu 
„Kasárne Juraja Langsfelda 
Podháj v Martine“. 
	 Po podaní informácie o via-
nočných zvykoch v rôznych 
štátoch a prednese poézie, 
si členovia MO MS zaspo-
mínali na prežité udalosti 

v uplynulom roku. Záverom 
vyslovujem v mene MO MS 
poďakovanie Mestu Kremnica 
a Matici slovenskej za finanč-
nú a inú pomoc, ktorá umožni-

la realizáciu podujatí a členom 
MO MS za pomoc pri uskutoč-
není podujatí. 
                        Milan Rybársky,                                                                                           
                         predseda MO MS

	 Naši študenti z gymnázia 
v Kremnici sa 10. decembra 
2009 zúčastnili rovno dvoch 
súťaží.   Prvá súťaž „Expert-
geniality show“ sa niesla v 
znamení riešenia rôznych 
úloch. Na výber sme mali 
rôzne témy. Či už to boli 
Dejiny, Anglický jazyk alebo 
Ako funguje svet a ďalšie.
	 Študenti sa horlivo pustili 
do úloh, aby všetko vyriešili 
správne, pretože odmena sto-
jí zato. V tejto korešpondečnej 
súťaži sa dá vyhrať jazykový 
pobyt na 14 dní do Londý-
na. No kto by tam nechcel 
ísť? Preto dúfam, že sme sa 
všetci poctivo snažili a jedné-

mu z nás sa podarí vyhrať.
	 Druhá súťaž „Matboj-mate-
matická súťaž“ sa niesla v 
duchu riešenia rôznych mate-
matických úloh. Trieda bola 
rozdelená do skupín, ale 
všetci sme sa museli potrápiť 
a ukázať svoje logické schop-
nosti. Všetci sme sa poctivo 
snažili, ale vyhrala len jedna 
skupina a to v zložení: Juraj 
Kirka, Kristína Schwarzová, 
Lukáš Slováček, Ivan Hárez-
ník a Michal Stripaj (viď foto).    
Touto cestou im blahoželám 
a dúfam, že naše gymnázium 
nám poskytne aj budúci rok 
možnosť riešiť tieto súťaže.
               Martina Buchalová, 2.A

	 Občianske združenie detí 
a mládeže so sluchovým 
postihnutím Kremko so síd-
lom ul. ČSA 183/1, Kremnica 
organizovalo verejnú zbierku 
povolenú Obvodným úradom 
v Žiari nad Hronom, Odbor 
všeobecnej vnútornej správy. 
50 percent výťažku získaného 

verejnou zbierkou na Benefič-
nom koncerte v Žiari nad Hro-
nom bolo určené Občianskemu 
združeniu MOSTY na rekon-
dično-rehabilitačný pobyt a 50 
percent výťažku bolo určených 
žiakom Základnej školy inter-
nátnej pre žiakov so slucho-
vým postihnutím Viliama Gaňu 
v Kremnici.
	 Celý výťažok z Benefičného 
koncertu v Kremnici bol určený 
ZŠI pre SP V. Gaňu na dovy-
bavenie priestorov materskej 
školy a internátu.
	 Celková suma poukázaná 
na účet ZŠI pre SP V. Gaňu je 
571,87 €. 
	 Celková suma poukázaná na 
účet Občianskeho združenia 
Mosty je 243,73 €. Ďakujeme.
                                     OZ Kremko

Spoločnosť, školstvo
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   V novembrovom vydaní KN sme uve-
rejnili článok „Stanovenie cien tepla a 
TUV z Kremnického tepelného hospo-
dárstva“ a o stanovisko požiadali aj 
konateľa spoločnosti. Pána Langera 
však medzičasom nahradili noví kona-
telia  p. Josef Füreder a Pavel Szemzö. 
Zmena štatutárnych orgánov je výsled-
kom prevzatia spoločnosti majoritným 
akcionárom Energie AG Oberösterre-
ich Wärme Ges.m.b.H. Táto spoloč-
nosť predstavuje jednu z najsilnejších 
rakúskych spoločností podnikajúcu v 
regionálnej energetike. Zhovárali sme 
sa s Ing. Szemöom. 
	 V uvedenom článku sa spomína 
vytvorenie dozornej rady, v ktorej malo 
mať Mesto Kremnica zastúpenie. Prečo 
sa tak nestalo? 
	 Pán Langer ma informoval, že požiadav-
ka na členstvo v dozornej rade spoločnosti 
bola vznesená zo strany mesta Kremnica 
v dobe, keď kupoval podiely v spoločnosti 
KTH. Nakoľko si ale mesto neponechalo 
žiadne majetkové podiely v spoločnosti, 
nemá členstvo zástupcov mesta v dozor-
nej rade spoločnosti opodstatnenie. KTH 
je obchodná spoločnosť ako každý iný 
podnikateľský subjekt, a teda členstvo v 
orgánoch spoločnosti prináleží zástupcom 
spoločníkov.
	 Ako sa bude vyvíjať cena tepla do 
budúcnosti? 
	 Žiadneho výrazného zdraženia tepla a 
teplej vody sa obyvatelia Kremnice obá-
vať nemusia. Našim strategickým záme-
rom je nezvyšovať cenu tepla, pokiaľ nás 
objektívne okolnosti, na ktoré nemáme 
vplyv, nedonútia. Treba ale jasne pove-
dať, že investície do modernizácie kotlov 
stáli približne 40 miliónov korún (1,3 mili-
óna Euro) a túto čiastku sme si museli 
požičať od komerčnej banky. Splácanie 
investície sa nevyhnutne premieta do fix-
ných prevádzkových nákladov, dovoľu-

jem si ale tvrdiť, že je úplne jedno, či sme 
investíciu do modernizácie kotlov spravili 
my, alebo ktokoľvek iný, muselo k nej prísť 
vzhľadom k morálnej a technickej zasta-
ranosti pôvodných zariadení. Je tak isto 
pravdou, že investícia do plynových kotlov 
by bola lacnejšia ako investícia do kotlov 
na biomasu. Avšak treba brať do úvahy 
čas - podnikanie v tepelnej energetike je 
beh na dlhé trate. Počas životnosti kotlov 
na biomasu (20 rokov) vychádza kúrenie 
štiepkou   v priemere lacnejšie ako vyku-
rovanie plynom, lebo ceny štiepky nikdy 
neprekročia cenu zemného plynu. Ako 
sme sa v januári tohto roka presvedči-
li, dodávky zemného plynu nemusia byť 
v nadchádzajúcich rokoch samozrej-
mosťou. Obyvateľov Kremnice sa plynová 
kríza a od nej odvodené výkyvy cien plynu 
už týkať nebudú. Ešte jednu vec by som 
rád zdôraznil. Spaľovanie domácej, slo-
venskej štiepky nielenže znižuje závislosť 
Kremničanov od dodávok plynu zo zahra-
ničia, ale napomáha udržať zamestnanosť 
v regióne, čo si myslím, že v dobe krízy je 
tiež dôležité spomenúť. Ďalším faktorom 
priamo vplývajúcim na cenu tepla sú straty 
v rozvodoch, ktoré tiež nie sú najnovšie.
	 Nové vedenie KTH zaviedlo pravidel-
né merania a odpočty strát v potrubí, po 
niekoľkých mesiacoch údaje vyhodnotíme 
a podnikneme primerané opatrenia. Chcel 
by som tu vyzdvihnúť spoluprácu s mes-
tom Kremnica, máme v úmysle prípadné 
rozkopávky a opravy potrubí koordinovať 
s opravou chodníkov, aby sme obyva-
teľom mesta zbytočne nepridávali starosti 
s rozkopávkami a duplicitne vykonávaný-
mi prácami. Spoluprácu s mestom však 
hodláme rozvíjať aj inak, napríklad podpo-
rou mestských kultúrnych podujatí, ako aj 
spoluprácou pri riešení krízových situácií, 
napr. pri výpadku zásobovania plynom. 
	 Prečo štiepku nekupujete od Mest-
ských lesov Kremnica?  

	 Mestské Lesy nedokážu dodávať štiep-
ku nám vyhovujúcich parametrov v dosta-
točných množstvách. Naše nové kotly na 
biomasu požadujú kvalitnú štiepku, zod-
povedajúcu kvalitatívnym požiadavkám 
predpísaným od výrobcov kotlov. Štiepka 
musí byť spracovaná a nadrvená na isté 
rozmery (frakciu), inak dôjde k poruche 
pri prísune štiepky do kotlov. Jednoducho 
povedané, štiepka pre energetické účely 
je štandardné palivo a nedá sa porovná-
vať s drevným odpadom, kontaminovaným 
nečistotami, kamením, chemikáliami a 
podobne. Štandardizované palivo má jed-
noducho svoju cenu, vždy ale nižšiu ako 
zemný plyn. Popri tom, štiepku nestačí len 
kúpiť, treba ju aj transportovať, skladovať, 
drviť a všetky tieto činnosti sa premieta-
jú do celkovej ceny štiepky. Napríklad, 
teraz dôjde k zdraženiu nákladnej cestnej 
dopravy z dôvodu zavedenia mýta. Koľko 
premietnu dopravcovia z mýta svojim 
zákazníkom však dnes povedať neviem.
	 Ako riešite problém s dymom zo 
spaľovania, ktorý obťažoval obyva-
teľov okolitých bytov? 
	 Pôvodná kotolňa bola postavená na 
vykurovanie mazutom, čo si určite ešte 
mnohí Kremničania pamätajú. V porov-
naní s dymom a zápachom spojeným 
so spaľovaním mazutu si myslím, že 
dym, ktorý počas nábehu prevádzky kot-
la nevyhnutne vznikol, je zanedbateľný. 
Každopádne sa chcem obyvateľom oko-
lia kotolne za prechodné dymenie ospra-
vedlniť.   Zdôrazňujem, že pri zapaľovaní 
kotla je dym nevyhnutne tmavý, ale ako 
náhle proces spaľovania nabehne, pôjde 
z komína už len biela para. O tejto sku-
točnosti sa môžu obyvatelia denno-den-
ne presvedčiť. Výčitka ohľadne nízkeho 
komína je nemiestna a nesprávna, komín 
bol navrhnutý autorizovanými odborníkmi 
v súlade s STN.                                   (51) 

     Vodiči prechádzajúci po ceste I/65 spá-
jajúcej Nitru a Martin v úseku Šašovské 
Podhradie – Kremnica zažívajú neustále 
po zimnom období veľa nepríjemností. 
Pritom tento úsek je dôležitý pre medziná-
rodnú, celoštátnu dopravu, ako  aj  prepo-
jenie sídiel krajov. Veľké množstvo, a čo 
je najhoršie súvislé výtlky a nerovnosti od 
Kremnice až po Šášov a naopak, spôso-
bujú nárast nebezpečných kolízií, neho-
voriac o tom, ako vplývajú na technický 
stav motorových vozidiel.   Vývoj skladby 
dopravného prúdu na cestách I. triedy 
nákladné vozidlá 20,9 %, osobné vozi-
dlá 78,7 %, motocykle 0,4 % a zvyšova-
nie intenzity dopravy dokazuje enormný 
nárast počtu osobných automobilov.
        Úsek Šašovské Podhradie – Kremni-
ca bol zrealizovaný v polovici 60. rokov za 
veľkej pomoci Kremničana, vtedajšieho 
predsedu KNV pána Jána Belovického.  
Ďalšia cyklická obnova nebola v minulom 
období vykonaná, čo spôsobilo vysoký 

deficit v údržbe vozovky. Podfinancova-
nie údržby už dlhodobo znamená znížený 
štandard.   Po pravidelných rokovania s 
riaditeľom Investičnej výstavby a údržby 
ciest v Banskej Bystrici Ing. Petrom Pole-
šenským sa podarilo začať s obnovou 
uvedenej cestnej komunikácie.
     Na ceste I/65 v úseku Šašovské Pod-
hradie – Kremnica boli v roku 2009 reali-
zované opravy porúch (vysprávky) v obje-
me 360 ton s nákladom 81 184 € (2 445 
752 Sk).  Bola realizovaná oprava vozovky 
v dĺžke 2,4 km s celkovým nákladom 428 
255,42 € (12 901 622,78 Sk). „Zriadenie 
bezpečnostných zariadení na cestách 
I. triedy“ – v úseku Šašovské Podhra-
die – Kremnica boli odstránené pôvodné 
betónové zvodidlá, ktoré sú v súčasnosti 
nevyhovujúce a sú nahradené oceľovými 
zvodidlami v dĺžke 2 058 bm s nákladom 
220 411,80 € (6 640 125,89 Sk).
     V roku 2010 sa plánuje na rehabilitáciu 
cesty I/65 v úseku Šašovské Podhradie 

– Kremnica v dĺžke 4 km vynaložiť 836 
000 € (25 185 336 Sk) z prostriedkov EU-
ERDF (Európsky fond regionálneho roz-
voja – operačný program doprava).
        Som veľmi rád a zároveň sa chcem 
poďakovať riaditeľovi Slovenskej sprá-
vy ciest Ing. Petrovi Polešenskému za 
ústretové rokovania   pri hľadaní finanč-
ných zdrojov pre roky 2009 a 2010. Pevne 
dúfam, že dosiahneme rehabilitáciu celé-
ho úseku cesty I/65 aj v rámci homologi-
zácie ciest I. triedy, čo v našom prípade 
znamená pripojenie na rýchlostnú komu-
nikáciu Žarnovica - Šašovské Podhradie 
tak, ako je to v programovom vyhlásení 
vlády v júni 2010.
     Zároveň chcem popriať všetkým účast-
níkom cestnej premávky veľa bezpečných 
kilometrov na tomto úseku.

                                       Ing. Milan Žabka,
prednosta Obvodného úradu                                                                                          

Žiar nad Hronom         

Aktuálne
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Na území mesta Kremnica sa komunálny odpad triedi na samostatné druhy separovaných odpadov: 
papier, sklo, plasty, železný odpad. Tento vyseparovaný odpad sa v rodinných a bytových domoch 
ukladá do vriec. Každá zložka osobitne! Odvoz triedených zložiek komunálnych odpadov z vriec sa 
vykonáva jedenkrát mesačne. 

PAPIER 
noviny, časopisy, kata-
lógy, prospekty, listy, 
kancelársky papier, zo-
šity, knihy, papierové 
vrecúška, lepenka (kar-
tón), krabice.

Netriedia sa 
a neodoberajú : 

obaly z mrazených potra-
vín, kopírovací papier, 
znečistený a mastný 
papier. Tieto odpady 
patria do štandardných 
zberných nádob.

PLASTY 
„PET“ – fľaše, fólie pre 
domácnosť, umelohmot-
né tašky, mikroténové 
vrecúška, obalové fólie, 
nádobky z mliečnych 
výrobkov, plastové tácky.
„PET“  - fľaše je potreb-
né pred uložením 
zošliapnuť, aby sa 
zmenšil ich objem !

Netriedia sa 
a neodoberajú :

veľké tvrdé plastické lát-
ky, koženka, sklolaminát 

SKLO 
biele a farebné fľaše, sklo 
svetlé a farebné, sklene-
né poháre, sklenené čre-
py a okenné sklo.

Netriedia sa 
a neodoberajú :

porcelán, keramika a 
zrkadlá.   Tieto odpady 
patria do štandardných 
zberných nádob, alebo 
do veľkokapacitných 
kontajnerov.

TEXTIL A ŠATSTVO 
zbavené gombíkov, zip-
sov a rôznych kovových 
ozdôb. 

Netriedia sa 
a neodoberajú : 

textílie z umelých vlákien, 

kovralové koberce a pod. 

Tieto odpady patria do 

štandardných zberných 

nádob, alebo do veľkoka-

pacitných kontajnerov.

ŽELEZNÝ ODPAD 
drobný železný odpad 
treba uložiť do igelito-
vej tašky a sústrediť ho 
na miesto odvozu spolu 
s ostatnými triedenými 
zložkami.
   Každá vytriedená zložka 
komunálneho odpadu mu-
sí byť pôvodcom alebo 
držiteľom odpadu zhro-
mažďovaná osobitne. Nie 
je prípustné zmiešať via-
cero zložiek komunálnych 
odpadov dohromady !
  MsÚ Kremnica oddelenie TS  

8. 2.   8. 3.   12. 4.   10. 5.   7. 6.  12. 7.   9. 8.  6. 9.    11. 10.   8. 11.   6. 12.
Ulice:   Veternícka, Zechenterova, ČSA, S. Chalupku, Dolná, P. Križku, Nám. SNP, Matunákova

9. 2.   9. 3.   13. 4.   11. 5.   8. 6.  13. 7.   10. 8.  7. 9.   12. 10.   9. 11.   7. 12.
Ulice:  J. Horvátha, Továrenská, Zámocké nám., Zlatá, J. Kollára, Štefánikovo nám., Kutnohorská,    
Ľ. Štúra, J. Langsfelda, Angyalova, Bystrická

10. 2.   10. 3.   14. 4.   12. 5.   9. 6.  14. 7.   11. 8.  8. 9.   13. 10.   10. 11.   8. 12.
Ulice:  Rumunskej armády, Banská cesta, Nová dolina

Uvedené dátumy si poznačte do svojich kalendárov!

		 Nemáme krásu ani lesk ako tie z 
reklamy, sme zväčša špinavé, zapá-
chame, sme často choré a možno 
prenášame    choroby. Ale pravdou je, 
že napriek tomu všetkému sme pres-
ne také, ako tie, ktoré vám skrášľujú 
domovy, spríjemňujú chvíle a stávajú 
sa domácimi miláčikmi. Veď raz sme 
možno nimi boli aj my.  
		 Kto sme? Opustené, túlavé a týrané 
psy a mačky. V našom regióne sa nám 
snažia pomôcť dobrovoľníci z Občian-
skeho združenia Súcit a pomoc, ktoré 
vzniklo roku 2003. Oni nás zachraňujú, 
pretože doplácame na ľahostajnosť, 
nedbanlivosť, krutosť, zlé zaobchádza-
nie niektorých z vás, ľudí.
		 Aj preto nás môžete v posledných 
mesiacoch pozorovať v uliciach nášho 
mesta enormne premnožené. Združenie 
sa usiluje tomuto predchádzať aj for-
mou sterilizácie a kastrácie, v čom ich 

podporujú aj veterinárni lekári z Krem-
nice a Žiaru nad Hronom, (napríklad 
zníženými cenami za ošetrenie).
		 Jednou z ďalších veľmi dôležitých, 
aktivít združenia je hľadanie nového 
domova, ktorý nám poskytne útočisko 
pre krajší život, vytrhne nás z pazúrov 
ulice. 

Pomocnú ruku nám môžete 
podať aj vy:

 
u	Poskytnutím nového alebo dočasné-
ho domova;
u	Poskytnutím hmotnej pomoci ako je 
napríklad potrava, vakcinačné látky a 
liečivá, obojky a vôdzky;
u	Poskytnutím finančných príspevkov 
na veterinárne ošetrenie, kastráciu, ste-
rilizáciu na účet občianskeho združenia 
0411503817/0900;
u	Venovaním 2% z vašich daní (tlačivo 

môžete nájsť na www.dvepercenta.sk);
u	Pomocou pri preprave za novou 
budúcnosťou;
u	Tlakom na poslancov Európskeho 
parlamentu na sprísnenie Zákona na 
ochranu zvierat na Slovensku a efektív-
nejšiu kontrolu zo strany inšpektorov 
regionálnych správ voči chovateľom 
zvierat, pretože vo väčšine prípadov 
zostali u nás prijaté zákony len   na 
papieri, o čom svedčí, že vás žiadame 
o pomoc;
		 A na záver vás chceme poprosiť, ak 
nás uvidíte na ulici zmrzačené, dobité, 
opustené a hladné, zavolajte na Regio-
nálnu veterinárnu a potravinovú správu 
v Žiari nad Hronom na číslo 045/673 31 
98 a oznámte im to. 
		 Za pomoc vám ďakujú vaši štvor-
nohí spoluobčania, ktorí si nedokážu 
pomôcť sami.
                                   Alžbeta Madudová

Ekológia, výzva
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NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica srdečne pozýva na vernisáž výstavy

21. januára 2010 (štvrtok) o 16.00 hodine
vo Výstavnom kabinete numizmatickej expozície
Líce a rub peňazí na Štefánikovom nám. 10/19
v Kremnici.
Výstava venovaná 120. výročiu kremnického múzea 
potrvá do 13. marca 2010. 

16. a 17. 1. sobota, nedeľa  
19.00 h 
2Bobule

Voľné pokračovanie úspeš-
nej filmovej komédie Bobule, 
ktorá sa stala jedným z najú-
spešnejších filmov roku 2008 
v Čechách aj na Slovensku.  
Opäť budeme sledovať eska-
pády dvojice kamarátov Honzu 
a Jirky. Jirka sa zapletie s mla-
dou peknou dievčinou,   ktorej 
otec má však   o nápadníkoch 
svojej dcéry úplne iné predsta-
vy. A tak Jirka radšej uteká za 
kamarátom Honzom na južnú 
Moravu. 
komédia, ČR, 2009, MN 12, 94’

19. 1. utorok
19.00 h
Hranice ovládania

Osamelý muž prichádza do 
Španielska vykonať prácu 
možno tak trochu mimo záko-
na. Jeho púť pripomína sen, 
ktorý možno nemá zmysel, ale 
zdanie klame a pod povrchom 
pokojnej hladiny sa odohráva 
viac, ako sa na prvý pohľad 
zdá.
krimi thriller, USA, 2009, titulky 
CZ, MP 12, 116’ 

20. 1. streda
19.00 h 
Paranormal Activity

Premýšľali ste niekedy nad 
tým, čo sa v noci deje okolo vás 
keď spíte? Hlavnými postava-
mi filmu sú Katie a Micah, mla-
dý pár, ktorý sa nasťahoval do 
nového domu. Katie sa časom 
začne zdať, že v dome nie sú 
sami. Veci sa hýbu, niektoré sa 
premiestňujú. Micah možnosť, 
že niekto v dome je, absolútne 
spochybňuje a celkom dobre 
sa na jej hystérii zabáva. Aby 
Katie dokázal, že pravdepo-
dobne halucinuje, nainštaluje 
do spálne videokameru.
mysteriózny horor, USA, 2007, 
titulky CZ, MN 15, 86’

29. a 31.1. piatok o 16.00
a 19.00, nedeľa  19.00 h
Twilight sága: Nov

V druhom pokračovaní  mega 
úspešnej Twilight ságy osla-
vuje Bella svoje osemnáste 
narodeniny so svojím milova-
ným Edwardom a celou rodinou 
Cullenovcov. Keď sa poreže 
na prste, kvapka jej krvi vyvolá 
u Jaspera neovládateľnú reak-
ciu a Bellu napadne. Edward ju 
ochráni, no opäť si uvedomí, že 
aj keď ju nekonečne miluje, je 
pre ňu stále životným nebezpe-
čenstvom. Rozhodne sa preto 
ochrániť ju najlepšie, ako sa dá 
– odísť. 
romantický, USA, 2009, titulky 

CZ, MN 12, 130’
2. 2. utorok 19.00 h 
Ricky
Stretnutie dvoch obyčajných 
ľudí spôsobí, že sa zrodí 
magický cit – láska. Z tej sa 
narodí neobyčajné dieťa Ric-
ky. Žánrový mix výnimočné-
ho tvorcu Françoise Ozona 
v sebe nesie prvky sociálnej 
drámy, tajomna, flirtuje so sci-
fi, aby potom cez komediálny 
odtieň dospel až k rozprávko-
vému finále. Napokon, príbeh 
dieťaťa, ktorému rastú krídla, 
by sa bez týchto ingrediencií 
neobišiel. Ukážka toho, ako s 
k udalosti priečiacej sa logike a 
zabehnutým schémam reality 
postaví jeho rodina, je štúdiou 
podivného zásahu zhora do 
všedných životov hrdinov fil-
mu. 
komédia, dráma, FRA, 2009, 
titulky CZ, MN 12, 90’

6. a 7. 2. sobota, nedeľa
16.00 h 
Planéta 51

Stretnutie dvoch obyčajných 
ľudí spôsobí, že sa zrodí 
magický cit – láska. Z tej sa 
narodí neobyčajné dieťa Ric-
ky. Žánrový mix výnimočné-
ho tvorcu Françoise Ozona 
v sebe nesie prvky sociálnej 
drámy, tajomna, flirtuje so sci-

fi, aby potom cez komediálny 
odtieň dospel až k rozprávko-
vému finále. Napokon, príbeh 
dieťaťa, ktorému rastú krídla, 
by sa bez týchto ingrediencií 
neobišiel. Ukážka toho, ako s 
k udalosti priečiacej sa logike a 
zabehnutým schémam reality 
postaví jeho rodina, je štúdiou 
podivného zásahu zhora do 
všedných životov hrdinov fil-
mu. 
animovaná komédia, USA, 
2009, dabing SK, MP, 91’

10. 2. streda  19.00 h 
Saw VI

Šieste pokračovanie kultovej 
hororovej série SAW. Kto si 
tento krát zaslúži bojovať o svoj 
život? Aké nové hračky čakajú 
na nie tak celkom nevinné obe-
te? A hlavne, povedal už mŕtvy 
Jigsaw svoje posledné slovo? 

horor, USA, 2009, titulky CZ, 
MN 15, 90’

Voľný čas, kultúra
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	 V rámci Mesiaca úcty k starším prija-
li členovia Klubu dôchodcov v Kremnici 
pozvanie Múzea mincí a medailí na bez-
platnú návštevu. Hneď na úvod nás priví-
tala Ľubka Majerová, pracovníčka múzea, 
oblečená v dobovom kostýme. Predstavila 
nám expozíciu Cesty zberateľstva v umení 
15. – 18. storočia a podrobne nás obozná-
mila s jednotlivými exponátmi. Na záver 
prehliadky nám Agáta Lešková ponúkla 
malé občerstvenie. Po tomto občerstvení 
sme ešte spoločne pobesedovali. Vedúca 
klubu Kvetoslava Přibylová poprosila o 
možnosť prijatia členov družobného klu-
bu z Turčianskych Teplíc. Táto návšteva 
sa napokon aj podarila uskutočniť a naši 
priatelia boli milo prekvapení a veľmi spo-
kojní.
	 Aj touto cestou by sme sa my, dôchod-
covia, ktorí sme sa zúčastnili prehliadky 
múzea, poďakovať pani Majerovej a Leš-
kovej za milé prijatie a rozšírenie našich 
vedomostí z histórie nášho mesta.                                            	

	 Úvodom by som sa rada zmienila o histó-
rii – založení mesta. Mestečko Nová Baňa 
leží v doline obklopenej lesmi. Podľa listín 
z r. 1337 boli v tejto doline nájdené ložiská 
zlata. Počiatky baníctva a vznik osady 
„Ševnice“ sa viažu k mestu Pukanec. V 
listine zo 16. augusta 1345 opatrenej peči-
atkou mesta Pukanec, menujú seba obja-
viteľmi zlatých ložísk. Povýšením osady 
na slobodné kráľovské mesto bolo 8. 9. 
1345 listinou kráľa Ľudvika. Mesto malo 
svojho komorného grófa. Baníctvo prekvi-
talo do roku 1515. V tom roku sa objavila 
v baniach voda. V roku 1535  museli byť 
bane zatvorené. V roku 1730 boli prevede-
né odvodňovacie práce, bol v meste zho-
tovený vodovod drevenými rúrami. Toto 
odvodňovanie sa finančne dalo udržať 
len do roku 1888. Od toho roku sú bane 
zatopené a jamy zasypané. Pri tureckých 
nájazdoch údajne obyvatelia mesta skryli 
kostolné bohatstvo do studne. Jeden zvon 
spustili s bohatstvom do studne a druhým 
ho zakryli, studňu zasypali.
	 Naše kroky viedli do Farského kostola 
Narodenia panny Márie, ktorý má bohatú 
históriu. Bol postavený v r. 1391, pri vpáde 

Turkov ho využili ako stajňu pre kone. Pri 
odchode ho zničili, ostali len holé múry. S 
jeho opravou sa začalo roku 1725, kedy 
bol i prestavaný. Dnes je interiér zaklenu-
tý krížovou klenbou. V tomto kostole už 
vyše 50 rokoch v poslednú septembrovú 
nedeľu, tzv. Roľnícku nedeľu, vďační ľu-
dia ďakujú poliam za úrodu. Každoroč-
ne vytvárajú neopakovateľnú výzdobu 
– obrazce pred oltárikmi na zemi z plodov 
zeme. Používajú nielen jablká, hrušky, 
orechy ale aj mak, ryžu, múku, fazuľu a 
rôzne semiačka rastlín. Z nich vytvárajú 
až neuveriteľné obrazy. Výzdoba trvá dva 
týždne. Po ukončení všetko ovocie, zele-
ninu pozbierajú a rozdelia do detského 
domova, domova dôchodcov a pod.
	 Novomestskí roľníci majú svoju hymnu, 
ktorou ďakujú za úrodu: „ stav roľnícky 
strom zelený v tvrdej zemi zasadený, na 
konári včielky budú, z kvetov vzácne plo-
dy budú. Nad roľnícky stav vo svete krajší 
nenájdete, roľník orie, seje, bráni – pri prá-
ci ho Pán Boh chráni.“ Z tohto kostola sa 
nikomu nechcelo odísť. Tie neuveriteľné 
obrazce v každom zanechali neopako-
vateľný zážitok. Potom sme si prehliadli 
múzeum a ukončili našu návštevu mesta 
v Klube dôchodcov. Tam nás milo privíta-
li a poukazovali svoje priestory. My sme 
im závideli veľkú kuchyňu a jej vybavenie. 
V spoločenskej miestnosti nás už čakal 
ich ženský spevokol „Jesienka“. Úvodom 
zaspievali svoju hymnu, ktorú skompono-
vala a slovne upravila členka spevokolu. 
Vyberám z nej časť: „ Vyspievajme radosť, 
žiale, vyspievajme spomienky. Maj v srdci 
lásku, o šťastí si s nami zaspievaj.“ Veľmi 
dobre sme sa cítili, pri malom občerstvení 
sa hovorilo o chode klubov. Dohodlo sa o 
vzájomnej spolupráci a priateľstve klubov. 
V popoludňajších hodinách sme sa vracali 
domov z nezabudnuteľného výletu.

	
	 Predvianočnú náladu sme si spestrili 
posedením pri čaji a besede s pani Seke-
rešovou z Knižnice J. Kollára v Kremnici. 
Pripravila si rozprávanie na zaujímavú 
tému – Tajomné korene slov u Slova-
nov. Zamerala sa najmä na Vianoce, ale 
postupne prešla až k Veľkej noci.
	 Najstarším slovanským pomenovaním 
Vianoc bolo slovo Kračún. Spomína sa už 
v 8. storočí, bolo spojené so zimným slno-
vratom. Od starých Slovanov toto pome-
novanie prevzali Maďari – Karáčoň. Slovo 
Vianoce je prevzaté od starých Nemcov 
„Wih - nacht“ Svätá noc. Bulhari si prevzali 
názov z Gréčtiny – Christugen, Slovinci, 
Chorváti od slova Bog – Božič (Ježiško). 
Po Vianociach prichádzajú Fašiangy, ten-
to názov prešiel do slovenčiny z Bavorska. 
Bavori, známi labužníci piva, po Vianoci-
ach na hostinách čapovali pivo – Fashing. 
Po Fašiangoch nastupuje pôst. Pôvodne 
sa mu hovorilo mensopust. Odvodenie 
od tohto slova si udržali Česi – Maso-
pust, južní Slovania – Masopust, východní 
– miasopust. V známej pesničke sa spie-
va: „Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde...“. 
Toto poradie nás trochu metie, pritom sa 

ale opiera o fakt. Vo fašiangových sprie-
vodoch mládenci chodili  „s turoňom“, hla-
vou pripomínajúcou vola. To znamená, že 
Turíce u starých Slovanov označovali dni 
pred Popolcovou stredou. Druh vola, tur, 
mal v starých časoch veľkú úctu. Vidíme 
to na pomenovaní rieky Turiec, turčianskej 
župy, obec Turček. S turoňom sa chodilo 
aj v čase sviatku Ducha (sedem týždňov 
po Veľkej noci), a tak tento sviatok u nás 
dostal názov Turíce. V iných slovanských 
národoch má názov Rusalia, Rusadle 
– sviatok ruží. Označuje oslavu zelene, 
prebúdzajúcej sa prírody. 
	 Veľká noc začína Kvetnou nedeľou. Už 
starí Slovania ju nazývali Kvätnaj nedela. 
Po nej nasledujú Pašie – pôvod latinský 
passio – utrpenie. Veľkej noci sa hovo-
rilo Uskrs – brať mäso. V dnešnej dobe 
východní Slovania hovoria Voskresenie, 
Slovinci Velika noč, Chorvati Velja noč, 
Srbi Veligdan a Bulhari Velik den. Pravo-
slávni Slovania Veľkú noc nazývajú Pas-
cha, čo má pôvod v gréčtine. Hebrejský 
variant pesah znamená prechod. U židov 
je to veľký sviatok. Prechod cez Červené 
more do zasľúbenej krajiny pod vedením 
Mojžiša. Celé rozprávanie pani Sekerešo-
vej bolo veľmi pútavé a poučné. Všetkým 
nám spríjemnilo predvianočný čas.

	
	 Na klubový záver roka už tradične pri-
pravujeme posedenie pri kapustnici. 
Minulý rok, 18. decembra sme nejedné-
mu okoloidúcemu popri klube urobili chuť 
a predvianočnú náladu rozvoniavajúcou 
kapustnicou. Hlavným šéfkuchárom bol 
pán Nikles a my ostatní sme pomáhali. Na 
vianočne prikrytom stole nechýbali oblátky 
a med, rôzne zákusky od našich členov 
klubu. Vianočnú náladu spestrila aj živá 
hudba. Veríme, že týmto posedením naši 
osamelí členovia aspoň na chvíľu zabudli 
na samotu a každodenné starosti.
                                                 

     
	 Pripravujeme besedy na tému o zdraví, 
záhradkárstve aj z oblasti kultúry. Ďalej to 
budú rôzne posedenia, zájazdy a návšte-
vy divadla. Dňa 23. februára sa uskutoční 
členská schôdza v sále Mestského kultúr-
neho strediska. Všetky potrebné informá-
cie o podujatiach budú včas zverejnené vo 
vývesnej tabuli klubu pri parkovisku Jeleň.

	 
	   

 
 
 

 
. 

 

 

 

Autori príspevkov, foto:
 Klubová rada KD v Kremnici, 
O. Fialová a Mgr. A. Kollárová

Klubové listy
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   Oznamujeme, že od 1. 1. 2010  
je materské centrum v CVČ 
otvorené denne v pracovné dni 
od 9.00 – 12.00 hod. Pozýva-
me všetky mamičky a oteckov s 
detičkami. Ďalej oznamujeme, že 
k 50. výročiu sme dostali do daru 
biliardový stôl   a od 1. januára 
sme otvorili nový záujmový útvar 
– BILIARD,  do ktorého sa môžu 
prihlásiť všetci bez rozdielu. V 
roku 2010 pripravujeme   cyklo-
podujatia do Poľska, Chorvátska 
a Česka, letné tábory doma i v 
zahraničí, ako aj tradičné spolo-
čenské, kultúrne a športové 
podujatia pre deti a mládež.

    Tieto a ďalšie aktivity pre cca 
300 účastníkov by sme nemohli  
realizovať bez materiálnej, finan-
čnej a personálnej   pomoci tre-
tích osôb. Preto sa za ňu chceme 
poďakovať   a všetkým zaželať 
veľa šťastia , zdravia a úspechov 
v roku 2010: Medovnikárstvo 
– Ing. J. Haurík, Sukrodev – Š. 
Drozd, Cyklo santé – R. Béreš, 
Papiernictvo – Ing. B.Králik, Mes-
to Kremnica – zriaďovateľ CVČ, 
M. Morvaj, COOP Jednota SD, 
Skalka Aréna – Ing. Hyža, Mest-
ské lesy Kremnica s.r.o., Vinoté-
ka – M. Varhaňovský, NBS – Mú-
zeum mincí a medailí  Kremnica. 

 

Jubileum, voľný čas

 Dožiť sa veku 90. rokov v živote človeka 
znamená veľa, hlavne ak mu slúži zdravie. 
Nie všetkým žičí dožiť sa takéhoto pekné-
ho veku. Ale z historického hľadiska je to 
pomerné krátke časové obdobie. Aj keď 
Miestny odbor Matice slovenskej v Kremni-
ci si 12. februára 2010 pripomína 90. výro-
čie svojho vzniku (založený dňa 25. januára 
1920), prvé dokladované aktivity matičnej 
činnosti v Kremnici siahajú až do druhej 
polovice 19. storočia. Na ustanovujúcom 
Valnom zhromaždení Matice slovenskej 
konanom 4. augusta 1863 v Turčianskom 
Svätom Martine, sa z Kremnice zúčastni-
li: Pavol Križko, Michal Lehotzký a Franko 
Šujanský a stali sa jej zakladajúcimi členmi. 
Od tohto roku je v Kremnici zaznamenaná 
aktívna matičná činnosť, takže môžeme 
konštatovať, že dnes máme aj 147. výro-
čie zahájenia činnosti Matice slovenskej v 
meste Kremnica. 
	 Zakladajúce valné zhromaždenie sa 
uskutočnilo v telocvični Československej 
Štátnej reálky. Za predsedu bol zvolený 

Eduard Truska – mešťanosta v Kremnici. 
Ku dňu svojho založenia mal MO MS 70 
členov,  20. 2. 1920 117 členov a na konci 
roka 1920 už 264 členov. Mesto Kremni-
ca prispelo na činnosť Matice slovenskej 
sumou 5.000 korún. 
	 Matica slovenská je celonárodná kul-
túrna ustanovizeň, ktorá na základe dob-
rovoľného členstva zjednocuje tvorcov a 
priaznivcov národnej kultúry, svojou doku-
mentačnou a bádateľskou činnosťou roz-
víja slovenskú kultúru a vykonáva prácu 
národno-vlastivedného charakteru doma 
i za hranicami. Vznik Matice slovenskej 
predchádzali veľké problémy, ale problé-
mom sa nevyhla ani počas jej ďalšieho 
pôsobenia. Spolková činnosť a jej členská 
základňa bola počas svojho pôsobenia 
trikrát mocensky zlikvidovaná. Prvýkrát to 
urobila Uhorská vláda v roku 1875, dru-
hýkrát po februárových udalostiach 1948 
nástupom bývalého režimu a tretíkrát po 
auguste 1968 nástupom „normalizácie“. 
Tieto historické medzníky ovplyvnili aj 

pôsobenie Matice slovenskej v Kremnici. 
	 Vymenovať pôsobenie a činnosť MO MS 
v Kremnici by zabralo veľa miesta. Preto 
spomeniem aspoň niektoré významné uda-
losti z posledného obdobia. MO MS zabez-
pečil vybudovanie dôstojného pomníka nad 
hrobom Juraja Langsfelda, zabezpečil vyho-
tovenie a slávnostné odhalenie pamätných 
tabúľ  Pavlovi Križkovi, G. K. Zechentero-
vi-Laskomerskému, J. C. Hronskému, Gus-
tavovi Vodovi, obnovil poškodenú pamätnú 
tabuľu Jána Kollára.   Pripomenul si 100. 
výročie úmrtia Zechentera-Laskomerského. 
Pravidelne zviditeľňuje na literárnych veče-
roch významné osobnosti dejín Slovenska 
i mesta Kremnica a pripomína výrobu sta-
rých remesiel v Kremnici.  
	 Záverom si miestny výbor v Kremni-
ci   dovoľuje pozvať obyvateľov mesta na 
pripomenutie si 90. výročia založenia MO 
MS v Kremnici, ktoré sa uskutoční dňa 12. 
februára v Mestskom kultúrnom stredisku.                                                                                          

Milan Rybársky,
predseda MO MS v Kremnici
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   Vrcholom snaženia juniorov a junioriek  
MKL Kremnica v sezóne 2009 – 2010 
bude účasť na Majstrovstvách sveta 
juniorov v klasických lyžiarskych dis-
ciplínach v nemeckom Hinterzartene, 
v pohorí Čierny Les v závere januára 
2010. Štart   na šampionáte si však 
musia vybojovať v sérii nominačných 
pretekov. December minulého roka lyžia-
rom neprial nepriaznivými snehovými pod-
mienkami, a tak kremnický klub sa musel 
zrieknuť usporiadania úvodného podujatia 
termínového kalendára Bežeckého úseku 
Slovenskej lyžiarskej asociácie – Kritéria 

     V   sezóne 2009 – 2010 pôsobia ako 
tréneri bežeckého lyžovania v Mestskom 
klube lyžiarov Kremnica: Jozef Brűnn 
(dorast, juniori, zároveň tréner reprezen-
tačného družstva SR juniorov a junioriek), 
Mgr. Jana Brűnnová (žiactvo a príprav-
ka), Bc. Sylvia Niklesová (žiactvo a prí-
pravka), káder pretekárov MKL Kremnica 
na zimnú lyžiarsku sezónu 2009 – 2010: 
Muži: Milan Chromý, Juniori:  Martin 
Kapšo (člen reprezentačného družstva 
- RD SR - juniori), David Brűnn (člen RD 
SR - juniori), Richard Vozár (člen RD SR 
- juniori), Viktor Setnický.
Starší dorastenci: Michal Polačko (člen 
RD SR - juniori), Erik Urgela (člen repre-

   Lyžiari a lyžiarky Mestského klubu lyžiarov 
Kremnica otvorili novú pretekovú sezónu 
2009 – 2010 účasťou na medzinárodných 
pretekoch FIS (Medzinárodnej lyžiarskej 
federácie) v behu na lyžiach – 14. roč. Veľ-
kej ceny Jilemnice v Horných Mísečkách v 
Česku 19. – 20. decembra minulého roka. 
Preteky boli pre slovenských účastníkov 
zároveň nominačnými na Majstrovstvá 
sveta juniorov a pretekárov do 23 rokov 
v januári 2010. Boli tiež súčasťou medzi-
národného seriálu Slavic cup, v ktorom je 
zaradený aj náš Bezroukov memoriál na 
Skalke.   Štartovali bežci a bežkyne z ČR, 

prvého snehu na Skalke 12. decemb-
ra, kde sa malo bojovať aj o nomináciu 
na MS. Kremnickí členovia slovenských 
juniorských   reprezentačných družstiev v 
behu na lyžiach sa s klubovým a repre-
zentačným trénerom Jozefom Brünnom 
zúčastnili v prvej polovici decembra týžd-
ňového sústredenia v rakúskom alpskom 
stredisku Ramsau, ktoré bolo v roku 1999 
dejiskom Majstrovstiev sveta v klasických 
lyžiarskych disciplínach. Slovensko tam 
vtedy reprezentoval aj kremnický bežecký 
odchovanec Andrej Párička, v tom čase 
člen ŠKP Štrbské Pleso. Snehové pod-

mienky na Skalke dovoľovali trénovať na 
lyžiach najprv pri skorom ochladení od 15. 
do 24. októbra 2009. Na ďalší sneh čakali 
lyžiari-bežci až do 10. decembra. Odvte-
dy sa využíval na tréningy 2-km okruh na 
tzv. in line dráhe, vo večerných hodinách 
aj osvetlený, neskôr bol upravený aj 5-km 
okruh. Vianočné oteplenie však takmer 
úplne zlikvidovalo snehovú pokrývku a 25. 
decembra sa už na Skalke nedalo behať 
na lyžiach. Kremnickí pretekári tak využi-
li na prípravu vyrobený technický sneh 
v biatlonovom areáli v Osrblí pri Brezne.                                                                                             
                                                   J. Mecele

zentačného družstva - RD SR - olympijské 
nádeje), Adam Drozd (člen RD SR - olym-
pijské nádeje)
Staršie dorastenky: Petra Urgelová (člen-
ka  RD SR - juniorky), Zuzana Buchalová 
(členka RD SR - juniorky), Nina Halačová 
(členka RD SR - olympijské nádeje)
Žiaci a žiačky: Andrej Ondrejka, Mar-
tin Mucha, Igor Hovorič, Jakub Černický, 
Roman Kapšo, Róbert Višňovský, Jozef 
Podmanický, Filip Gordulič, Denis Tilesch, 
Kristián Klouda, Zuzana Podmanická, 
Natália Víťazková, Nikola Víťazková, Diana 
Žabková, Michaela Širáňová, Rebeka Gab-
číková, Monika Bieliková, Viktória Brhlíková                                                                                           
                                                        J. Mecele

SR, Poľska, Litvy a Venezuely. Pretekárov 
MKL Kremnica viedol tréner Jozef Brünn.
   Z výsledkov: Muži a juniori 10 km voľ-
ne: (94 štartujúcich, z toho 63 juniorov) 
– 23. (10. junior)  Martin Kapšo, druhý 
najrýchlejší slovenský junior,   27. 
(13.) David Brünn, 51. (34.) Michal 
Polačko (vekom ešte dorastenec), 64. 
(45.) Richard Vozár, 80. Milan Chromý  
(všetci MKL Kremnica)
Ženy a juniorky 6 km voľne: (47 štartujú-
cich, z toho 30 junioriek) – 30. (18. junior-
ka) Petra Urgelová, tretia najrýchlejšia 
slovenská juniorka, 35. (22.) Zuzana 

Buchalová (obe ešte vekom  dorastenky  
MKL Kremnica)
Muži a juniori 10 km klasicky: (84 štartujú-
cich, z toho 59 juniorov)  – 24. (13.) David 
Brünn, druhý najrýchlejší slovenský 
junior, 26. (15.) Martin Kapšo, 36. (21.) 
Michal Polačko, 67. (48.) Richard Vozár 
(všetci MKL Kremnica)
Ženy a juniorky 6 km klasicky: (40 štar-
tujúcich, z toho 28 junioriek) – 24. (15.) 
Petra Urgelová, druhá najrýchlejšia 
slovenská juniorka, 28. (19.) Zuzana 
Buchalová (obe MKL Kremnica)                                                                                           
                                                       J. Mecele

   Šachový oddiel Mestské lesy Kremnica zapožičal svojho 
hráča Maroša Kramla šachovému klubu Junior Banská Bystri-
ca, ktorý hrá 1. ligu Východ. Maroš sa svojím výkonom vyšpl-
hal na 4. miesto bodového hodnotenia zo sto hráčov 1. ligy 
Východ a potvrdil platnosť hráča v tomto klube. Klub Junior B. 
Bystrica bojuje o prvé miesto 1. ligy Východ. Že by Kremnica 
mala zastúpenie na rok aj v Extralige? To mu želá Šachový 
oddiel ML Kremnica.                                                   

Výsledky 1. ligy Východ 2009/2010
ŠK Junior B. Bystrica – Edymar Bardejov  5 : 3   M. Kraml – 0,5 b

Michalovce Zemplín – ŠK Junior B. Bystrica 4 : 4   M. Kraml – 1 b

ŠK Sabinov – ŠK Junior B. Bystrica  3,5 : 4,5   M. Kraml – 1 b

ŠK Junior B. Bystrica – ŠO Svit  5 : 3   M. Kraml – 1 b

ŠK Fiľakovo – ŠK Junior B. Bystrica  1,5 : 6,5   M. Kraml – 1 b 

n ŠACHY

   Nultý ročník bedmintonového turnaja o pohár prednostu MsÚ 
sa konal v hale Relax Centra Skalka v sobotu 19. decembra 
za účasti dvanástich hráčov. Pohár, medailu a vecné ceny od 
sponzorov Cyklo santé a Amslico si odniesli víťazi – v ženskej 
kategórii jediná účastníčka p. Krýzlová, medzi mužmi bol pred 
Silverom Jurtinusom a Patrikom Weissom najlepší Andrej 
Marko, medzi staršími mužmi zvíťazil Strohner nad Mužíkom 
a Mirom Markom. „Nultý ročník dokázal, že o bedminton je 
medzi Kremničanmi záujem a som rád že tento šport je čoraz 
populárnejší. Teším sa už na budúci prvý ročník, v ktorom 
pribudnú ďalšie kategórie a možno sa nám podarí pripraviť 
aj nejaké prekvapenie“, povedal Igor Kríž, prednosta MsÚ v 
Kremnici. 

n BEDMINTON

Ivan Kraml

Šport

David a Jozef Brűnnovci

(51)
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	 Michal Pavolka, 14 ročný, slovenský, 
kadetský reprezentant, odchovanec krem-
nického mládežníckeho stolného tenisu, 
ktorý v súčasnosti hrá a študuje na osem-
ročnom športovom gymnáziu v Nitre, bol 
nominovaný Európskou stolnotenisovou 
asociáciou (ETTU) na prestížny turnaj 
TOP 10, ktorý sa uskutoční v dňoch 22. 
– 24. januára 2010 v Topoľčanoch. 
	 Michal, slovenská kadetská jednotka, 
ktorý je v súčasnosti na 9. priečke európ-
skeho rebríčka, bude mať teda možnosť 
na domácich stoloch potvrdiť svoju prítom-
nosť v úzkej európskej špičke. Do turnaja 
určite nebude vstupovať ako favorit a o to 
sa mu môže hrať lepšie. Viacerých hráčov 
pred sebou už na rôznych PRO–TOUR–
och porazil.
Účastníci turnaja TOP 10 podľa umiestne-
nia v európskom rebríčku:
1.	 	 LAKATOS Tamás (HUN)
2.	 	 ANGLES Enso (FRA)
3.	 	 MUTTI Leonardo (ITA)

  4.	 FLORE Tristan (FRA)
  5.	 QIU Liang (GER)
  6.	 ROBINOT Alexandre (FRA)
  7.	 SZITA Márton (HUN)
  8.	 HAGERAATS Koen (NED)

  9.	 PAVOLKA Michal (SVK)

10.	 BANKOSZ Michal (POL)
Náhradníci: 
11.	 DYJAS Jakub (POL)
12.	 BOULOUSSA Mehdi (FRA)
13.	 LANDRIEAU Andréa (FRA)

	 V poslednom období zaznamenal 
Michal niekoľko pozoruhodných výsledkov 
na zahraničných, ale aj domácich stoloch. 
Skončil tretí na MM Švédska v Ängby. V 
PRO TOUR–ITTF v ďalekom Iráne skon-
čil vo štvorhrách na prvom a v dvojhrách 
na druhom mieste. Na SLOVAK CADET 
OPEN skončili spolu s reprezentačným 
kolegom Mariánom Majákom z Čadce na 
výbornom treťom mieste. 

	 Na domácich stoloch vyhral celoeuróp-
sky satelit aj bodovačku svojej vekovej 
kategórie, na juniorských bodovačkách 
skončil ako tretí a naposledy v Bratislave 
štvrtý, čo je vynikajúce umiestnenie v kon-
kurencii hráčov o tri roky starších. V tejto 
sezóne má Michal veľmi nabitý program. 
Hrá 1. ligu mužov, 1. ligu juniorov a samo-
zrejme súťaže staršieho žiactva. Kalendár 
podujatí, ktoré absolvuje, mu zostavu-
je jeho klubový tréner, ktorý je zároveň 
aj jeho reprezentačným trénerom – pán 
Roman Grígel z Nitry. 
	 Poslednou zahraničnou akciou v starom 
roku 2009 bolo veľké MM Portugalska v 
Tarire. Ku koncu roka bol už v európskom 
rebríčku vo svojej kategórii na 9. mieste.
	 V Michalových šľapajach ide aj jeho 
mladší brat Jakub, ktorý je už tiež v Nitre, 
kde spolu bývajú a trénujú, a ktorému tré-
neri predpovedajú úspešnú kariéru. Bodaj 
by mali pravdu.                                                                

STOLNÝ TENIS

    Kolotoč Zimnej ligy vo futsale – Bludisko cup 2009/10 sa opäť 
roztočil  28. 11.  2009 sa po roku v hale Skalka relax centra opäť 
začali počas sobôt stretávať futbaloví nadšenci na prvom ročníku 
/minulý rok bol nultý ročník/ zimnej ligy – Bludisko cup 2009/10. 
Už pred samotným zahájením súťaže bolo jasné, že prvý ročník 
sa bude niesť v oveľa vyrovnanejšej futbalovej atmosfére ako 
minulý rok.  Prispeli k tomu hlavne spojenia niektorých vlaňajších 
mužstiev, prestupy a samozrejme účasť hráčov, ktorí patria k fut-
balovej špičke okresu Žiar nad Hronom. Do ligy sa na prvý ročník 
prihlásilo osem družstiev, teda o jedno menej ako vlani, čo však 
do súťaže vnieslo už spomínanú vyrovnanosť zápasov a teda aj 
vyššiu kvalitu.    Medzi prihlásenými samozrejme nemohol chý-
bať obhajca vlaňajšieho primátu družstvo Modrého Kocúra, ku 
ktorému sa pridali tímy Inter Horná Ves /vlaňajšia Erma/, HV12, 
Spartakovci, Sokolíci SRC /spojenie vlaňajšieho tímu Sokolíci 
Krahule, SRC teamu a Katalune/, Juniors, Domček a Partička. 
      Novinkou súťaže je aj internetová stránka /www.zimnaliga.
wbl.sk/, kde môžu hráči aj fanúšikovia sledovať výsledky a všet-
ky aktuality z diania v lige. V rámci organizácie súťaže sa ako 
partneri a spoluorganizátori pripojili TJ Sokol Krahule a disko-
klub Bludisko. Veríme, že zimná liga Bludisko cup 2009/10 aj po 

   Hokejbalový oddiel TJ Kremnica Wolves ďakuje Mestu Krem-
nica za poskytnutie dotácií na dresy a športové vybavenie, čo 
nám umožňuje propagovať naše mesto v banskobystrickej 
hokejbalovej lige. Po skončení jesennej časti sa náš tím umiest-
nil na 4. mieste z 18 timov ligy. Sme radi, že môžme takouto 
cestou zviditeľniť mesto Kremnica.               TJ Kremnica Wolves

novom roku prinesie napínavé zápolenia na Skalke, o ktorých 
vás budeme informovať aj v ďalšom čísle Kremnických novín. 
Výsledky prvého kola dopadli podľa papierových očakávaní, no 
asi najviac sa pohľady zúčastnených upierali na zápas Domčeka 
s outsidermi vlaňajšieho ročníka, ktorí sa spojili do tímu Sokolíci 
SRC. Toto spojenie, ktoré medzi seba pribralo aj niekoľkých hrá-
čov z vlaňajšieho družstva Katalune predstavovalo pre súperov 
asi najväčšiu neznámu a hneď v prvom zápase všetkým ukázali, 
že aj s nimi treba tohto roku počítať.             Mgr. Ľubomír Kundrata
            

Tabuľka po 3. kole

1.	Inter H. Ves	 3	 3	 0	 0	     32:9	     9
2.	M. Kocúr	 3	 2	 0	 1	     27:6	     6
3.	HV 12	 3	 2	 0	 1	     25:19	    6
4.	Spartakovci	 3	 2	 0	 1	     18:20	    6
5.	Sokolíci SRC	 3	 2	 0	 1	     19:23	    6
6.	Juniors	 3	 1	 0	 2	     12:20	    3
7.	Domček	 3	 0	 0	 3	     18:29	    0
8.	Partička	 3	 0	 0	 3	       3:28	    0

  
FUTSAL

Prekvapenie 1. ročníka - Sokolíci SRC                     foto: autor článku

Šport

VP



 

 Spomienka

Rodičom srdečne blahoželáme.

Česť ich pamiatke.

15

Jubileá  –  január

Jubilantom všetko najlepšie, pevné
 zdravie a veľa pohody v kruhu najbližších. 

Narodené deti
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	 Primátorka mesta navštívila najstaršiu obyvateľku mesta 
pani Helenu Majerovú. Pri príležitosti vianočných sviatkov jej 
odovzdala milý darček na spríjemnenie sviatočných chvíľ a k 
novému roku jej zablahoželala najmä veľa zdravia, životného 
elánu a duševnej pohody.                                                   KN

 Spomienka

basketbalu a volejbalu. K srdcu mu však najviac prirástol šach. 
Tomu sa venoval niekoľko desaťročí. Svoje kvality preukázal 
nielen v domácich súťažiach na Slovensku, ale aj na medziná-
rodnom poli pri stretnutiach s družstvami z Várpaloty a z Biel-
sko Bialej. Žiaľ svoju životne najtažšiu partiu s nevyliečiteľ-
nou chorobou prehral. Bude nám chybať. Prosíme vás, ktorí 
ste MUDr. Kvietka poznali, aby mu venovali tichú spomienku.
                                               Šachový oddiel Mestské lesy Kremnica                                                                           

Vážení spoluobčania,
24. decembra 2009 nás navždy opustil 
dlhoročný člen šachového oddielu Mestské 
lesy Kremnica

MUDr. Kazimír Kvietok.
Do  Kremnice prišiel v roku 1960, kedy sa aktívne 
zapojil do športového diania. Začal sa venovať 

Neplačte, že som odišiel, ten kľud a mier mi prajte,
len večné svetlo spomienky mi stále zachovajte.

S hlbokým žiaľom oznamujeme príbuzným
a známym, že nás navždy opustil  náš drahý

Pavel Kohút,
ktorý zomrel dňa 8. januára 2007
 vo veku nedožitých 72 rokov. 

 

Poďakovanie
   Rodina Utešená venovala finančný dar pre Mesto, ktorý 
mal byť určený pre tých, ktorí to najviac potrebujú. Pri-
mátorka mesta taktiež k tejto sume prispela svojou podpo-
rou a finančná čiastka bola venovaná viacpočetnej rodine 
v Kremnici na spríjemnenie vianočných sviatkov a krajšie 
vykročenie do nového roka 2010. 

80 rokov
Emília Zemániková
Ladislav Hrúza

90 rokov
Zuzana Gűntherová

Mimoriadne krásneho životného jubilea
 95 rokov

 sa dňa 3. januára v dobrom zdraví dožila 
pani Veronika Beličková.

Hana Černická
Richard Briatka
Richard Tatár

Dezider Albert
Miroslav Suchý

Zomreli:

 

75 rokov
Mária Babničová

Ján Lipták
Veronika Paučová
Anna Žabková

   V našej obradnej sieni zavládol smútok...    
   Dňa 24. decembra 2009 odišiel jeden z nás – zpozárov,

 MUDr. Kazimír Kvietok.
„Ozvena tónov hudby vo Vašom podaní i Vášho mena, pán dok-
tor, bude navždy sprevádzať všetkých, ktorých ste poznali, kto-
rých ste mali radi a ktorí mali radi Vás.“

                                  Česť Vašej pamiatke i Vášmu činorodému životu!
				                 kolektív ZPOZ – Človek človeku

	 Pani Veronika Beličková oslávila svoje 95. narodeniny v kruhu 
rodiny, zdravá, čulá a veselá. Za mesto Kremnica jej prišla zabla-
hoželať poslankyňa Margita Fodorová.

Spomienka
Prvého januára uplynulo sedem rokov,

 čo nás navždy opustil náš drahý

Jožko Mistrík
Kto ste ho poznali,

 venujte mu tichú spomienku.
                                                   

  Smútiaca rodina



nutia rady združenia v Krem-
nici 17. júna 2010. 
   Na záver mi dovoľte, aby 
som všetkým obyvateľom 
mesta Kremnica, ako aj okolia, 
v mene členov Kremnického 
baníckeho spolku, zaželal v 
novom roku 2010 veľa zdra-
via, šťastia, rodinnej pohody a 
úspechov.                               
                                               

Texty neprešli štylistickou úpravou. Za obsah príspevku 
si zodpovedá autor článku. Uzávierka februárového čísla 
Kremnických novín bude 22. januára 2010. Redakcia Krem-
nických novín si vyhradzuje právo články krátiť, prípadne 
neuverejniť. Príspevky doručené po uzávierke a bez uvede-
nia autora článku nebudú uverejnené. Vaše príspevky radi 
príjmeme na MsÚ kanc. č.7, v skrinkách  nápadov  v Trafike, 
MsÚ,  alebo  e - mailom: noviny@kremnica.sk              	
					                 Redakcia KN
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www.nasakremnica.sk
prvé neoficiálne stránky mesta

diskusie, komentáre, ankety, spravodajstvo.

 vyjadrite svoj názor na dianie v meste

Výroba eurookien, eurodverí 
a zákazok na mieru

0904 482 075

Stolárstvo Schwarz    19. septembra 2009 sa zro-
dil Kremnický banícky spolok. 
Dávna myšlienka, o ktorej sa 
dlho len uvažovalo sa stala 
realitou. Kremnický banícky 
spolok bol prijatý do Združenia 
baníckych spolkov a cechov 
Slovenska na zasadnutí rady 
združenia 12. novembra 2009 
v Španej doline. Za vysoké 
ocenenie je nutné považovať 
poverenie Kremnického baníc-
keho spolku prípravou zasad-

Norbert Boldiš,                                                                                 
predseda                                                                                   

Kremnického baníckeho spolku                                           

Inzercia, spoločnosť




